TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 045/2020

Contrato/Aditivo nº 110/2024

Processo Administrativo nº 8.537/24, anexo ao de nº 62.064/2019 – Pregão Presencial 548/2019

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR, COM FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS CORRELATOS.

Aditamento: prazo e valor.

Pelo presente instrumento particular de contrato de prestação de serviços e na melhor forma de direito, de um lado,

como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE BOTUCATU, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à

Praça Pedro Torres, nº 100, inscrita no CNPJ sob o nº 46.634.101/0001-15, neste ato em competência delegada

através do Decreto nº 12.369 de 02 de setembro de 2021, representado pelo Secretário Municipal de Saúde,

MARCELLO LANEZA FELÍCIO, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, portador da cédula de

identidade RG nº. 17.957.432-2 e inscrito no CPF sob nº. 190.950.488-29 e de outro lado, como CONTRATADA,

a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº. 00.331.788/062-30, sediada

na Rua Joaquim Marques de Figueiredo, nº 2-71 – quadra P12 – Bairro Industrial – Bauru/SP, neste ato

representado por seu representante legal abaixo assinado, com base no processo administrativo e pregão acima

mencionado, e ainda com fundamento nas disposições da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993 têm entre si,

como justo e avençado, o presente instrumento que mutuamente aceitem e reciprocamente outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes mutuamente aceitam e reciprocamente outorgam o aditamento do instrumento

contratual entre ambas celebrado em 30 de abril de 2020, nos autos do processo administrativo acima descrito,

prorrogando o prazo contratado por mais 12 (doze) meses, de 30/04/2024 a 29/04/2025, mantendo-se o valor total do

contrato, em R$ 305.432,64 (trezentos e cinco mil quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos),

sem aplicação de reajustes, cujos valores unitários reajustados seguem abaixo discriminados:

ITEM DESCRIÇÃO QTD/MÊS  VALOR

UNITÁRIO

VALOR MENSAL

ESTIMADO

01
Locação de conjunto de equipamentos

para atendimento domiciliar...
106 R$              187,25 R$           19.848,50

02

Locação de conjunto de Oxigênio

portátil de alumínio e/ou aço, cilindro de

no mínimo 0,60 m3 a 1 m3, com carrinho

para transporte, acompanhado de

regulador de pressão medicinal e

fluxometro medicinal 0 a 15 LPM.

106 R$                 7,25 R$              768,50

03

Locação de conjunto de cilindro

Oxigênio reserva com capacidade

mínima de 4 m3 com carga de oxigênio e

suporte acompanhado de regulador de

pressão medicinal e fluxometro

medicinal 0 a 15 LPM, acompanhada de

carga de cilindro de oxigênio de no

mínimo 4 m3

106 R$                 7,25 R$              768,50

04
Carga/Recarga de cilindro de oxigênio

de no mínimo 0,60 m3 e máximo 1 m3
106 R$                29,03 R$           3.077,18

05
Carga/Recarga de cilindro de oxigênio

de no mínimo 4 m3
106 R$                  9,34 R$              990,04

Valor Total Mensal Estimado

R$         25.452,72

Valor Estimado para 12 meses R$       305.432,64

DocuSign Envelope ID: 7EA0066F-A36C-4D52-8B65-E8CC1186F705

CLÁUSULA TERCEIRA: A Contratada deverá prestar garantia contratual no valor de R$ 15.271,63 (quinze mil

duzentos e setenta e um reais e sessenta e três centavos).

CLÁUSULA QUARTA: As partes ratificam as demais cláusulas do instrumento principal, ora aditado.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento particular, em três vias de igual teor e forma,

que vai assinado por duas testemunhas, para os devidos efeitos legais.

Botucatu, 27 de março de 2024.

MARCELLO LANEZA FELÍCIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

DocuSign Envelope ID: 7EA0066F-A36C-4D52-8B65-E8CC1186F705

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Estado de São Paulo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
(CONTRATOS)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADO: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 045/2020 - Processo administrativo 8.537/2024, anexo ao de nº
62.064/2019 – Pregão 548/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR, COM FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS CORRELATOS.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,

Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em

consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno

do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o

artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a

contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no

módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º

das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito

de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Botucatu, 27 de março de 2024.

DocuSign Envelope ID: 7EA0066F-A36C-4D52-8B65-E8CC1186F705

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Estado de São Paulo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU
CPF: 135.943.748-74

RESPONSÁVEIS:

Pela contratante:

- PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
- PELA ASSINATURA DO AJUSTE
- ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE

Nome: MARCELLO LANEZA FELICIO
Cargo: SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
CPF: 190.950.488-29
E-mail institucional: marcello.felicio@unesp.br
E-mail pessoal: marcello.felicio@unesp.br

Assinatura: ______________________

Pela contratada:
Nome: _________________________________________________________
Cargo: _________________________________________________________
CPF: ____________________________
E-mail institucional: ________________________________________________
E-mail pessoal: ___________________________________________________

Assinatura: ______________________________________________________

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: MARCELLO LANEZA FELICIO
Cargo: SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
CPF: 190.950.488-29

Assinatura: _______________________

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

DocuSign Envelope ID: 7EA0066F-A36C-4D52-8B65-E8CC1186F705

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Estado de São Paulo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Tipo de ato sob sua responsabilidade: FISCAL
Nome: IARA CRISTINA DE SOUZA ALBANO CAVALARI
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
CPF: 110.538.588-41
E-mail: servicosocial.saide@botucatu.sp.gov.br

Assinatura:  ___________________________

Tipo de ato sob sua responsabilidade: FISCAL
Nome: BRUNO SEISIM GUSHI
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO PLANEJAMENTO EM SERVIÇOS DE SAÚDE
CPF: 369.454.468-24
E-mail: bruno.gushi@botucatu.sp.gov.br

Assinatura:

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas
que tenham concorrido para a prática do ato jurídico,  na  condição  de  ordenador  da  despesa;  de  partes
contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por
processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em
atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na
hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados
como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido
pela Resolução nº 11/2021)

DocuSign Envelope ID: 7EA0066F-A36C-4D52-8B65-E8CC1186F705

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 7EA0066FA36C4D528B65E8CC1186F705 Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: ADITAMENTO 110-24 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA - PR 548-19 - Saúde.pdf, T...

Envelope fonte:

Documentar páginas: 5 Assinaturas: 1 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 1 Rubrica: 4 RODRIGO DE ALMEIDA

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-08:00) Hora do Pacífico (EUA e Canadá)

Av. Morumbi 8.234

SP, SP  04703-002

rodrigo.almeida@airliquide.com

Endereço IP: 189.112.8.153

Rastreamento de registros
Status: Original

             28/03/2024 05:02:00

Portador: RODRIGO DE ALMEIDA

             rodrigo.almeida@airliquide.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Vanessa Constancio

vanessa.constancio@airliquide.com

Gerente Comercial Vitalaire

Ap Savegnago, 200 Ap 88 T2. Rib Preto. Cep

14022032

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 128.201.105.22

Enviado: 28/03/2024 05:12:20

Visualizado: 28/03/2024 07:10:26

Assinado: 28/03/2024 07:10:41

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
RODRIGO DE ALMEIDA

rodrigo.almeida@airliquide.com

Air Liquide Brasil Ltda

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 28/03/2024 07:10:44

Reenviado: 28/03/2024 07:10:45

Visualizado: 28/03/2024 07:13:49

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 28/03/2024 05:12:20

Entrega certificada Segurança verificada 28/03/2024 07:10:26

Assinatura concluída Segurança verificada 28/03/2024 07:10:41

Concluído Segurança verificada 28/03/2024 07:10:44

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

		2024-04-01T17:01:53-0300
	MARCELLO LANEZA FELICIO:19095048829
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-01T17:02:16-0300
	MARCELLO LANEZA FELICIO:19095048829
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-01T17:02:35-0300
	MARCELLO LANEZA FELICIO:19095048829
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-01T17:17:19-0300

		2024-04-02T15:43:07-0300
	Rua Major Matheus,07- Vila dos Lavradores - Cargo: Diretor de Planejamento em Serviço de Saúde - Email: bruno.gushi@botucatu.sp.gov.br
	BRUNO SEISIM GUSHI:36945446824
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-02T15:43:34-0300
	Rua Major Matheus,07- Vila dos Lavradores - Cargo: Diretor de Planejamento em Serviço de Saúde - Email: bruno.gushi@botucatu.sp.gov.br
	BRUNO SEISIM GUSHI:36945446824
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-02T16:22:37-0300